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Annotation
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of the first part. The second part discusses the component of the assembly of
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This assembly realizes five laboratory tasks with a solution key and overall
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Seznam zkratek

PLC programmable logic controller- programovatelný logický automat

I/O in/out – vstup/výstup

PA programovatelný automat

ČKD Českomoravská Kolben Daněk

SFC sequential function chart - jazyk sekvenčních funkčních grafů

GRAFCET metoda kroků a přechodů

IL instruction list - posloupnost instrukcí

LD ladder diagram - jazyk reléových schémat

CFC continuous function chart - volně propojované bloky

FBD function block diagram - jazyk logických schémat

ST structured text - strukturovaný text

TIA Totally Integrated Automation- plně integrovaná automatizace

CPU Central processing unit- procesor

A/D analogově/digitální

D/A digitálně/analogový

HMI human-machine interface – rozhraní člověk-stroj

PC osobní počítač

DC stejnosměrný

ŘJ řídící jednotka

RTU Remote terminal unit
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1. Úvod

Cílem práce je sestavení a oživení sestavy počítače, programovatelného automatu

(PLC) a robotů: Dopravníkový pás a robotická ruka. Na této sestavě bude sestaveno pět

úloh. Ty budou pokrývat různě obtížné spektrum činností s využitím jak digitálních I/O

tak analogových I/O. Spolu s úlohami budou připraveny výukové materiály (postupy,

šablony na měření) pro každé cvičení.
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2. Teorie

2.1. Historie programovatelných automatů PLC

Programovatelné automaty - PA (PLC-Programmable Logic Controller) jsou

v provozu přibližně 40 let. Jejich univerzálnost podporuje norma IEC 61131-3, která

popisuje jazyk programování a postup práce s PLC.

Vidina použití počítačů v automatizaci je téměř stejně stará jako počítače

samotné. Koncem 50. let minulého století probíhaly první pokusy o konstrukci

počítačů schopných pracovat spolehlivě v reálném čase. Ovšem o jejich masovém

zapojení do automatizace se dalo uvažovat až v letech sedmdesátých, kdy se staly

dostatečně spolehlivé a rozšířené. „Stále však šlo o etapu pokusů a ověřování“*1+.

Podle tehdejšího průzkumu, ústavem INORGA, bylo až 60% automatizačních

systémů řízenými počítačem nefungujících. Od té doby však počet úspěšných

pokusů rostl spolu se spolehlivostí, výkonem a rozšířením působení počítačů ve

světě.

Tyto speciální počítače byly uplatněny v technice, založené na řízení typu

ANO-NE. Univerzální počítačové systémy se nepoužívaly kvůli jejich vysoké ceně

a zbytečné složitosti, kterou tyto automatizační obvody nepotřebovaly. I v našem

státě vzniklo několik takových úspěšných projektů - např. počítač PPC4, vyrobený

v ČKD. Jak postupoval vývoj, univerzální počítače zlevňovaly, postupně nahrazovaly

jednoúčelové systémy, až v průběhu 80. let dosáhl vývoj stavu srovnatelného

s dnešní úrovní a pro programovatelné automaty se ustálilo označení PLC.

Mezi hlavní výrobce patřila firma Motorola s analogovými i digitálními obvody,

dodávanými v provedení vhodném do rozvaděčů v průmyslovém prostředí. [1]

2.2. Výrobci automatizační techniky

Mezi výrobce automatizační techniky patří firmy Siemens s výrobky Simatic

nebo starší LOGO!, Honeywell, ABB, Mitsubishi se svým automatem MELSEC,

AutoCont Control Systems, IFM electronics, Omron, Rockwell automation nebo

české společnosti TECO a ORBIT MERRET, která se teprve nedávno rozhodla

vstoupit na trh s vlastním PLC-OMC 8000.

Dále firmy Crouzet, Samson, Yokogava, GE digital energy - vlastnící např.

několik televizních stanic v Americe, bank a výroba programovatelných automatů

je pouze jedno odvětví této miliardové společnosti; Pilz, Contec, Omega - nabízené

jednotky jsou menších rozměrů, avšak jsou vybaveny jednoduchým grafickým

displejem a větším množstvím funkčních kláves; B&R Industrie-Elektronik,

Pro-face, Lenze, Sigmatek, Wago, Beckhoff, Allen-Bradley, Bosch Rexroth - jejich

Indralogic XLC je dodáván se softwarem, specializujícím se v prvé řadě na

objektově orientované programování; Yaskawa-produkty této společnosti
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MEMOCON GL120/GL130 se vyznačují velkou rychlostí a flexibilitou a to jak

v malých, tak i ve velkých aplikacích; Eaton Count Control Product - vyrábějící PLC

XV102 s integrovaným HMI dotykovým panelem, Panasonic, Schneider electric,

Leroy Automation, Vipa se svými Micro-PLC, vhodnými svým kompaktním

designem pro malé aplikace. A mnoho dalších.

Pro naprogramování PLC používají společnosti většinou svůj software. Např.

Siemens - Step 7 Basic, Mitsubishi - Medoc, TECO-SG2. I když existuje řada

softwarů, samotné způsoby psaní programu jsou sjednocené normou IEC 1131-3,

proto není těžké zorientovat se v každém, pokud má uživatel zkušenost alespoň

s jedním z nich.

2.3. Programování PLC

Automatizované ovládání vzniklo jako náhrada reléové logiky, která byla

v 60. letech postupně nahrazena polovodičovými logickými obvody. Tomu

odpovídal i programovací jazyk automatu, který měl jen několik příkazů (8 nebo

16), což odpovídalo spínacímu a rozpínacímu kontaktu, sériovému a paralelnímu

řazení, cívce, paměti, čítači a časovači. Problémy tomuto vcelku jednoduchému

ovládání přinášelo velké množství proměnných, jenž program zesložiťovaly

a znepřehledňovaly. Bylo potřeba vyvinout způsob jak testovat a simulovat

algoritmy, obsahující tak velké množství dat. Stačilo několik jednoduchých úprav

hardwaru, aby vznikl nástroj pro řešení požadovaných úkolů, který nepotřeboval

operační systém reálného času nebo objektové programování. Tak se

programování PLC odtrhlo od hlavního vývoje počítačů, do kterého se znovu

začleňuje až v posledních několika letech.

K programování PLC stačilo liniové schéma reléové sítě, které bylo možné již

od 70. let převést na logické rovnice a vytvořit tak automatu software, na který byl

projektant zvyklý. V této době vznikl objev Petriho sítě - matematický aparát pro

zkoumání vztahů mezi procesy, který měl pro programování PA zásadní význam

(vychází z něj programovací způsob GRAFCET). Tato metoda však byla vzata na

vědomí až v polovině 90. let jako jazyk sekvenčních funkčních grafů (SFC).

Myšlenka SFC neboli metody stavů a přechodů, tkví ve zjednodušení systému

na jednotlivé, lépe řešitelné, moduly, přičemž platí, že rozložení na elementární

moduly je opět základní systém. Díky rozdělení vznikne několik subsystémů

s vlastním chováním. Pokud by byl některý z nich složitý, lze ho opět zjednodušit

rozdělením na ještě menší systémy. Studium chování těchto modulů zobrazuje

stavový diagram (obr. 1, str. 5).

Stavový diagram je osvědčený způsob pro popis algoritmů, doporučovaný

pro popis mechanik ovládání. Jeho nevýhodou je povinnost zkoumání všech
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možných přechodů mezi stavy a kvůli tomu vznikající chaos v přehledu jejich

vzájemné koordinace. Metoda stavů a přechodů není optimální pro počítačovou

implementaci, neboť struktura algoritmu stavového diagramu se zásadně liší od

řešení onoho algoritmu, které by přinesl zkušený analytik a programátor.

obr. 1 Příklad stavového diagramu pro podání sázkového tiketu [3]

Dalším způsobem programování, navazující na stavovou dekompozici, je

metoda kroků a přechodů (GRAFCET)(viz. obr. 2, str. 6). Tato metoda vyhovuje lépe

ovládacímu algoritmu. Ovládání se rozdělí na jednotlivé, na sebe navazující,

procesy nebo procesy probíhající současně. Zmíněné procesy v každém modulu

pracují pouze s proměnnými, které samy v daném čase ovlivňují. Díky této

orientaci se algoritmus soustředí v každém časovém okamžiku pouze na aktivní

kroky, tím si šetří práci s ošetřováním aktivního stavu a všech jeho přechodů.

I když je tento způsob v praxi efektivní, má některé nedostatky. Mezi zásadní

patří, že metoda připouští větvení procesů při splnění určitých podmínek, které

nemusejí být disjunktní, což ale může způsobit chybu funkce, proto je na tvůrci

algoritmu, aby dodržel podmínku disjunktnosti větvení. Další nevýhodou metody

GRAFCET je nemožnost použití cyklů kvůli vznikajícímu omezení jejího vyjadřování.

[…]


a vybereme kontakt M0.2

8) Podobně lze přidat animace objektů podle časovače nebo čítače pulzů
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Úloha 5 – zadání

Vytvořte kompletní sestavu, obsahující všechny komponenty použité v předchozích
úlohách.

1) Ruka zdvihne těleso ze stolu, dá jej na dopravníkový pás.

2) Po páse těleso doputuje k obráběcí stanici, kde bude obrobeno.

3) Následně bude těleso dopraveno zpět na stůl

4) Na dotykovém panelu bude možno pozorovat postup úlohy, případně i ručně
řídit pohyby linky.

Student se naučí pracovat se sestavou podobně jako ve výrobních podmínkách
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Úloha 5 – klíč

! Pohyby je dobré řešit přes paměťová místa. Zmínění jednoho pohybu vícekrát než jednou zapříčiní,

že PLC vůbec daný pohyb vykonávat nebude

1) Vytvoříme program totožný jako v úloze 2 pro dopravníkový pás

2) Aktivujeme HSC stejně jako v úloze 3 pro robotickou ruku

3) Podobně jako v úloze 3 napíšeme networky pro pohyb ruky ke všem koncovým spínačům

a) Vytvoříme čítače pro pohyby jako v úloze 3 (doporučuji přiřadit zpožďovací časovač pro

otáčivý pohyb k pásu aby se zamezilo možnému sražení s pásem)

b) Každý koncový spínač resetuje counter pro daný pohyb

c) Sepnutí všech koncových spínačů zapříčiní set místa v paměti (REFERENCE)

4) a) REFERENCE rozpohybuje ruku na souřadnice zvolené hodnotami čítačů vlevo a dolů

b) Chapadlo uchopí výrobek jakmile dočítají oba čítače

c) Po dočítání i čítače chapadla resetujeme REFERENCE a setneme nové místo v paměti

(VÝROBEK CHYCEN)

d) Rozpínací kontakt k tomuto místu dáme k pohybu vzad a otevírání chapadla, tím

docílíme, že se chapadlo neotevře a rameno, které chceme vpřed, nebude couvat, přičemž ruka

dorazí nad dopravníkový pás

5) VÝROBEK CHYCEN

a) V sérii s horním koncovým spínačem setne místo v paměti VRCH

b) V sérii s rozpínacím REFERENCE a VRCH po dočítáni čítače na pás a pohybu k pásu otevře

chapadlo

c) Koncový spínač otevření v sérii s OBROBENO (z úlohy 2) setne místo v paměti ZBOŽÍ

d) ZBOŽÍ přiřadíme do networku pohybu pásu vpřed po přerušení opt. čidla

6) Proběhne obrobení na páse, které také setne OBROBENO

a) Po přerušení čidla příjmu sjede ruka k pásu a zboží vezme

b) Dokončení čítání zavírání setne HOTOVO

c) rozpínací HOTOVO přidáme do networku s pohybem pásu vzad a do reference k pohybu

vpravo a zavírání chapadla

7) HOTOVO

a) S horním koncovým spínačem setne REFERENCE, resetne VÝROBEK CHYCEN

b) Po dočítání čítačů pro pohyb dolů a vlevo otevře chapadlo

c) Po otevření ještě resetuje REFERENCE

8) Podobně jako v předchozí úloze propojíme program s dotykovým panelem
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit pět různě složitých laboratorních úloh
s programovatelným automatem Simatic S7-1200, dvěma roboty a dotykovým panelem.
Klíč k úlohám není jediné řešení. Jedná se o postupy vytvořené v rámci této práce. Lze
předpokládat, že přístup každého studenta k řešení problému může být odlišný
s ohledem na jeho zkušenosti, předchozí znalosti programování apod. Celá sestava
nabízí velký prostor pro rozšiřování úloh. Např. pro pokročilejší studenty bude vhodné
připravit úlohy se složitějším analogovým řízením apod.
Všechny úlohy jsou psány v jazyce reléových schémat, se kterým se sice pracuje
poměrně jednoduše, avšak podle očekávání se staly složitější úlohy (3 a 5)
nepřehlednými. Stejně jako u každého programování delších programů, ani zde
nedoporučuji delší časové prodlevy v práci. Špatně se navazuje na předchozí myšlenky.
Psaní komentářů k networkům považuji za nutnost! Nejen, že se lépe pokračuje v práci,
ale hledání chyb je také jednodušší.
Výhodou při řešení technických problémů je relativně bohatá technická podpora na
fórech firmy Siemens, která samozřejmě nedokáže poradit se vším, ale alespoň částečně
navést. Nevýhoda těchto fór může pro někoho být nutná znalost technické angličtiny,
popřípadě němčiny.
Samotní roboti od společnosti Helago mi přijdou předražení vzhledem ke kvalitě
zpracování a s porovnáním cen od jiných prodejců stejných výrobků firmy Fishertechnik
je rozdíl cen v řádech tisíců korun. Dopravníkový pás bylo nutné zaslat na reklamaci
z důvodu prokluzování pohonu, ale poslali jej zpátky jako v pořádku, i když stále klouže.
U robotické ruky občas některý z pohonů také nepracuje, jak by měl. Datasheet
k robotům je velmi stručný s malým množstvím informací. Dokonce samotné Helago
nebylo schopno říci hodnoty log0 a log1 fototranzistorů dopravníkového pásu
a považovalo obyčejné motory za krokové.
Z těchto důvodů by stálo za pokus zakoupit roboty od jiného dodavatele, případně
vyzkoušet i jiného výrobce. Bohužel na českém trhu jsou ceny robotů vysoké a Helago
vychází jako nejlepší. Zajímavé z hlediska robotiky by mohly být i stavebnice LEGO
MindStorms, kdy je možné postaveného robota ovládat i pomocí chytrého telefonu, což
by bylo pro studenty jistě lákavé.
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