# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: **Jiří Štangl**
Název práce: Tvorba materiálů pro laboratorní úlohy z robotiky a automatizace

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Václav Novák, CSc.
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky PrF JCU
Kontaktní e-mail: vacnovak@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Pro zvládnutí výuky robotiky je potřeba pokrýt celé spektrum disciplín. Nedílnou součástí problematiky jsou i programovatelné automaty. Základem výuky, mimo teorii, jsou i praktické úlohy simulující například výrobní linky. Automatizační úlohy je pak možno popsat mnohými způsoby, autor si zvolil jazyk PLC. Student vybral pět základních druhů úloh pro cvičení a realizoval je systémem na bázi SIMATIC S7-1200.

Hlavním přínosem studenta je nalezení optimální složitosti úloh ve vztahu praxe – škola. Poměrně trefně začlenil do úloh jednoduché stavebnice, které však realisticky simulují výrobní roboty. Úlohy vypracovány pro jednotlivá stanoviště, kde je řešena dílčí problematika. Úloha 4 je poměrně hodně složitá. Naprogramovat panel KTP 1000 bude pro žáky velmi složitá. Dokonce se podařilo i neúmyslně simulovat spolehlivost motorů čidel apod.

Práce je původní, kompaktní a v závěrech zajímavá. Cíle byly splněny.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1. Jaký je rozsah úloh co do složitosti řízení. Kolik vnitřních stavů systému je možno řešit najednou.
2. Jsou předzpracovány nějaké knihovny, ať už Vámi či výrobcem, pro použití algoritmů řízení a regulace.

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích 10.5.2014

Václav Novák